
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ADITIVO Nº 02 - EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 

            O Prefeito Municipal de Sigefredo Pacheco - PI, Estado do Piauí, usando de suas 

atribuições legais que lhe confere o Artigo 37 da Constituição Federal, a Lei Orgânica do Município,   

         R E S O L V E:                                                         

           1º - Aditivar o Edital nº 001/2024 do Concurso Público, QUADRO DEMONSTRATIVO DE 

VAGAS, de acordo com o que segue: 

IV – PREFEITURA - QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS    

CARGO/CÓDIGO Nº DE 

VAGAS 

C/H SALÁRIO       

R$ 

TAXA DE 

INSCRIÇÃO 

R$ 

REQUISITOS 

NECESSÁRIOS 

Auxiliar Administrativo 

Cód. 22  

01 40h R$ 1.412,00 80,00 Ensino Médio Completo 

 

7. DA PROVA OBJETIVA  

7.1. A Prova Objetiva (PO) será composta de 40 (quarenta) questões objetivas de múltipla escolha 

com 05 (cinco) alternativas, representadas pelas letras (a, b, c, d, e), onde somente 01 (uma) estará 

correta, conforme discriminação a seguir:  

NÍVEL MÉDIO  

CARGO: Auxiliar Administrativo      

DISCIPLINA QUESTÕES PESO PONTOS 

Português 10 1,0  10,0 

Raciocínio Lógico    10 1,0 10,0 

Conhecimentos Específicos   20 2,0 40,0 

TOTAL 40 - 60,0 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – NÍVEL MÉDIO   

AUXILIAR ADMINISTRATIVO: Redação oficial: aspectos gerais, características fundamentais, 

padrões, emprego e concordância dos pronomes de tratamento, ofícios, requerimentos, pareceres e 

outras correspondências. Noções de arquivologia: informação, documentação, classificação, 

arquivamento, registros, tramitação de documentos, cadastro, tipos de arquivos, organização e 

administração de arquivos, técnicas modernas. Administração de material: aquisição, cadastros, 

registros, controle e movimentação de estoques, armazenamento, transporte, reposição, segurança. 

Noções de Direito Administrativo: Atos Administrativos: conceito, requisitos, atributos, 

classificação, invalidação; Contratos Administrativos; Servidor Público. 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

         2º - Manter as demais normas já estabelecidas. 

 

         3º - Revogar todas as disposições em contrários.   
 

 

                                                                     Sigefredo Pacheco (PI), 09 de abril de 2024. 

 

Murilo Bandeira da Silva 
           Prefeito Municipal 

 


